REQUERIMENTO N.º           /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa

Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima

reunião da presente proposição que solicita à Excelentíssima Senhora Presidente desta Casa de Leis,

providência no sentido de determinar a convocação de uma Audiência Pública, preferencialmente na

data de 25 de junho de 2025 as 19:00 horas, para debater sobre assuntos relacionados a greve dos

monitores e professores , no Município de Unaí.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 10 de junho de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR LUCAS UNAÍ DENÚNCIA

Republicanos

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

V
3.

0Z
10

.4
44

4.
X

18
4.

35
46

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

41
2.

9B
3

-
10

/0
6/

20
25

 -
 1

8:
10

:4
4

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
55

.2
8*

.*
*1

-*
9

JUSTIFICATIVA

A realização de uma audiência pública se faz necessária diante da atual greve dos

professores da rede municipal, que tem gerado impactos significativos na comunidade escolar, nos

estudantes e em toda a sociedade. Esta audiência tem como objetivo principal proporcionar um espaço

democrático de diálogo entre os diversos atores envolvidos — professores, representantes do poder

público, pais, alunos, sindicatos e a sociedade civil — visando esclarecer as razões do movimento

grevista, discutir as reivindicações da categoria e buscar caminhos viáveis para a mediação do conflito.

A paralisação das atividades docentes reflete a insatisfação com questões como

valorização profissional, condições de trabalho, reajuste salarial, cumprimento de planos de carreira e

investimentos na educação pública. É imprescindível que essas demandas sejam debatidas de forma

transparente, com a escuta ativa das partes interessadas, a fim de construir soluções que respeitem os

direitos dos educadores e garantam o direito à educação dos estudantes.

Portanto, a audiência pública justifica-se como instrumento legítimo de participação

popular e controle social, contribuindo para a busca de soluções que promovam a justiça social, o

fortalecimento da educação pública e a paz nas relações institucionais.

Assim, a data de 25 de junho de 2025 é sugerida como a oportunidade para fomentar

o diálogo e contribuir para um ambiente mais justo e equilibrado no que diz respeito ao funcionamento

das farmácias em nosso município..

 Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 10 de junho de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR LUCAS UNAÍ DENÚNCIA

Republicanos

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

V
3.

0Z
10

.4
44

4.
X

18
4.

35
46

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

41
2.

9B
3

-
10

/0
6/

20
25

 -
 1

8:
10

:4
4

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
55

.2
8*

.*
*1

-*
9

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por LUCAS BARBOSA DO NASCIMENTO -
VEREADOR LUCAS UNAÍ DENUNCIA, CPF: 055.28*.**1-*9 em 10/06/2025 18:10:44,
Cód. Autenticidade da Assinatura: 18U2.0R10.344V.713K.7271, Com fundamento na Lei
Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 412.9B3 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.

Elaborado por LUCAS BARBOSA DO NASCIMENTO, CPF: 055.28*.**1-*9 , em 10/06/2025 - 18:10:44

Código de Autenticidade deste Documento: 18V3.0Z10.4444.X184.3546

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

V
3.

0Z
10

.4
44

4.
X

18
4.

35
46

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

41
2.

9B
3

-
10

/0
6/

20
25

 -
 1

8:
10

:4
4

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
55

.2
8*

.*
*1

-*
9

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento